
 

 

 

Data di pubblicazione: 03/08/2021
Nome allegato:
8408724A8D_ServiziApplicativi_Aggiudicazione_Determina.pdf
CIG: 8408724A8D;
Nome procedura: Adesione Accordo quadro Consip Servizi
Applicativi 2- lotto 2 - n. gara 2634354



 

 

 

 

1 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI  

E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

 

 

Determinazione RS30/00443/2021 del 2 agosto 2021 

 

 

Oggetto: Aggiudicazione dell’Appalto specifico per l’acquisizione di “Servizi di 

progettazione, sviluppo e manutenzione software” nell’ambito dell’Accordo 

quadro per i “Servizi applicativi per le pubbliche amministrazioni” stipulato da 
Consip SpA. 

 

CIG derivato: 8408724A8D  

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 
 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 
 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 

febbraio 2003; 

 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990; 
 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale, approvato con delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 
 

VISTO il Regolamento di organizzazione e l’Ordinamento delle 

funzioni centrali e territoriali dell’Istituto; 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2021-2023 approvato in via definitiva dal 

Consiglio di Indirizzo e Vigilanza con deliberazione n. 4 del 17 

marzo 2021; 
 



 

 

 

 

2 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 

2019, con il quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato 

Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;  

VISTO   il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 
febbraio 2020, con il quale è stato nominato il 

Vicepresidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale;  

VISTO   il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 

dicembre 2019, relativo alla costituzione del Consiglio di 

Amministrazione dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale;  

 

VISTA la determinazione n. 147 del 11 dicembre 2019 dell’Organo 

munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione, con la 

quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore 

Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti a 
decorrere dal 16 dicembre 2019; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 23 

del 29 dicembre 2020, con la quale è stato approvato in via 

definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, 

della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio preventivo 

finanziario generale di competenza e cassa ed economico 

patrimoniale generale dell’INPS per l'esercizio 2021; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti 

Pubblici» (di seguito, anche “Codice”), e le relative norme di 

attuazione; 

VISTO che Consip, nel 2017, ha indetto una procedura aperta 

suddivisa in 7 Lotti, per la conclusione di un Accordo Quadro 

avente ad oggetto l’affidamento di servizi applicativi IT per le 

Pubbliche Amministrazioni (seconda edizione); 

CONSIDERATO che, nel 2019, al termine della procedura, Consip ha 

aggiudicato ogni Lotto a più operatori economici; 

 

ATTESO che la disciplina dettata da Consip prevede che le 

Amministrazioni, ai fini della stipula degli Appalti Specifici dei 

vari Lotti, indicono una procedura con rilancio competitivo 

tra i relativi aggiudicatari, da svolgere con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, in cui una 

quota dei punteggi tecnici è “ereditata” dalla selezione svolta 

da Consip, mentre la parte restante è attribuita 

dall’Amministrazione in esito all’esame delle offerte tecniche; 

 



 

 

 

 

3 

VISTA  la determinazione RS30/399/2020 del 21 agosto 2020, con 

cui è stata autorizzata l’indizione di una procedura ristretta 

volta all’affidamento di un Appalto specifico per l’acquisizione 

di “Servizi di progettazione, sviluppo e manutenzione 

software” nell’ambito del predetto Accordo quadro per i 

“Servizi applicativi per le pubbliche amministrazioni” Lotto 2, 

stipulato da Consip SpA; 

ATTESO  che con il medesimo provvedimento è stata autorizzata la 

spesa complessiva di € 32.000.000,00, IVA esclusa, 

corrispondente a € 39.040.000, oneri fiscali inclusi, da 

imputare sul capitolo 5U211200900 e da ripartire tra gli 

esercizi finanziari di seguito indicati: 

2020 2021 2022 2023 Totale 

3.253.334,00 13.013.333,00 13.013.333,00 9.760.000,00 39.040.000,00 

 

CONSIDERATO che sono stati invitati a presentare l’offerta tecnica ed 

economica gli operatori risultati aggiudicatari del Lotto 2 del 

predetto Accordo Quadro: 

- Accenture SpA (mandataria) - Accenture Technology 

Solution Srl– PricewaterhouseCoopers Public Sector srl – 

GPI SpA (mandanti); 

- Almaviva SpA (mandataria) – BIP SpA – Consorzio stabile 

Reply Public Sector (mandanti); 

- Capgemini Italia SpA (mandataria) - Indra Italia SpA. - 

Progesi SpA - T Bridge SpA - Fincons Group SpA 

(mandanti); 

- Leonardo SpA (mandataria) - Dedalus SpA - Deloitte 

Consulting Srl - NTT DATA Italia SpA (mandanti); 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte, 

originariamente fissato al 20 ottobre 2020, è stato differito, 

con determinazione n. RS30/472/2020 del 16 ottobre 2020, 

al 27 ottobre 2020; 

PRESO ATTO che, alla scadenza del predetto termine, sono pervenute le 

offerte da parte dei predetti aggiudicatari del Lotto 2; 

VISTA la determinazione n. RS30/510/2020 del 30 ottobre 2020, 

con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice per la 

valutazione delle offerte;  

ATTESO  che in esito all’attribuzione dei punteggi tecnici e dei 

punteggi economici, è risultata la seguente graduatoria: 



 

 

 

 

4 

 

 
RILEVATO  che l’offerta presentata dall’Operatore primo graduato, RTI 

Accenture SpA - Accenture Technology Solution Srl– 

PricewaterhouseCoopers Public Sector srl – GPI SpA, è 

risultata anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 del Codice; 

 

VISTA la lex specialis della procedura in oggetto, ove è stabilito che 
la verifica di congruità delle offerte è svolta dal Responsabile 

del procedimento con il supporto della Commissione; 

 

ATTESO che il Responsabile del procedimento, con progressive note, 

ha chiesto all’Operatore primo graduato le giustificazioni a 

supporto della propria offerta; 

 
ATTESO  che i dati e le informazioni fornite dal predetto Operatore, 

con diverse note e in contraddittorio con l’Amministrazione, 

sono state esaminate dal Responsabile del procedimento e 

dalla Commissione, i quali, da ultimo, nella seduta riservata 

del 1 luglio 2021 hanno ritenuto esaustive le giustificazioni 

fornite ed è stata, pertanto, proposta l’aggiudicazione 
dell’Appalto Specifico al predetto Operatore primo graduato; 

   
ATTESO  che, in base alle opzioni rese disponibili dalla disciplina di 

gara, l’Istituto ha definito il dimensionamento del valore 
dell’Appalto Specifico in base al peso percentuale di ciascun 

servizio rispetto al montante complessivo, tale che il valore 

contrattuale conseguente all’aggiudicazione permanga 

equivalente alla base d’asta; 

 

CONSIDERATO che il lasso di tempo intercorso tra l’indizione e 

l’aggiudicazione della procedura rende necessario procedere 

ad una rimodulazione della spesa, tale da garantire la 

copertura finanziaria del contratto per i 36 mesi di relativa 

vigenza, imputandola al capitolo 5U2112009/00 come 

dettagliato nella tabella che segue:  

 

RTI/mandataria 
Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

ereditato 

Punteggio 

economico 
Totale  

Accenture 56,5000 8,3100 25,0200 89,8300 

Almaviva 55,1000 7,9200 22,4270 85,4470 

Capgemini 52,7000 8,3100 15,7652 76,7752 

Leonardo 49,4000 8,5800 18,2842 76,2642 



 

 

 

 

5 

2021 2022 2023 2024 Totale 

6.506.667,50 13.013.333,00 13.013.333,00 6.506.666,50 39.040.000,00 

  

ATTESO  che non è stata utilizzata la spesa prenotata per l’esercizio 

finanziario 2020; 

CONSIDERATO che, ad invarianza della spesa prenotata per l’esercizio 

finanziario 2022, si rende necessario, per quanto sopra 

esposto: 

- autorizzare la riduzione della spesa prenotata per 

l’esercizio finanziario 2021 di € 6.506.665,50 (da € 

13.013.333,00 a € 6.506.667,50) che grava sul capitolo 

5U2112009/00; 

- autorizzare l’incremento della spesa prenotata per 

l’esercizio finanziario 2023 di € 3.253.333,00 (da 

€ 9.760.000,00 a € 13.013.333,00) che grava sul 

capitolo 5U2112009/00; 

- autorizzare la spesa di € 6.506.666,50 per l’esercizio 
finanziario 2024 che grava sul capitolo 5U2112009/00; 

 

TENUTO CONTO che la spesa a carico dell’esercizio finanziario 2021 trova 

capienza nel corrente Bilancio preventivo, mentre gli importi 

relativi agli esercizi finanziari successivi saranno ricompresi 
nei relativi Bilanci di previsione; 

 

RITENUTO di confermare RUP della procedura il Dott. Gianfranco 

Ruberto, in forza presso questa Direzione centrale, cui 

affiancare, ai fini degli adempimenti connessi alla gestione 

amministrativa e contabile del contratto, le funzionarie 
Loredana Martullo, Silvia Bianchi, Elisabetta Scarso e Diana 

Di Lella, costituenti gruppo di lavoro ai sensi dell’articolo 113 

del D.lgs n. 50/2016;  

 

CONSIDERATO che, ai fini della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, 

comma 10, lett. a), del D.lgs. 50/2016, non si applica il 

termine dilatorio di cui al precedente comma 9 del medesimo 

articolo del Codice; 

 

PRESO ATTO che le operazioni eseguite dalla Commissione sono 

dettagliatamente riportate nei verbali agli atti, ai quali si 
rimanda; 

 

VISTO  l’art. 80 del Regolamento per l’Amministrazione e la 

Contabilità dell’INPS, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18/05/2005; 

 



 

 

 

 

6 

CONDIVISA  la relazione predisposta dall’Area competente, parte 

integrante della presente determinazione;  

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

- di aggiudicare al Raggruppamento Accenture SpA (mandataria) - 
Accenture Technology Solution Srl– PricewaterhouseCoopers Public 

Sector srl – GPI SpA (mandanti) l’Appalto specifico per l’acquisizione di 

“Servizi di progettazione, sviluppo e manutenzione software” nell’ambito 

dell’Accordo quadro per i “Servizi applicativi per le pubbliche 

amministrazioni” stipulato da Consip SpA; 

 
- di autorizzare l’importo complessivo del valore di 32.000.000,00, IVA 

esclusa, corrispondente a € 39.040.000,00, IVA inclusa per 36 mesi;  

 

- di autorizzare la rimodulazione dell’importo totale di € 39.040.000 

(inclusa IVA), ad invarianza della spesa complessiva precedentemente 

autorizzata, secondo la tabella di seguito riportata: 
 

Capitolo 2021 2022 2023 2024 Totale 

5U2112009/00 6.506.667,50 13.013.333,00 13.013.333,00 6.506.666,50 39.040.000,00 

 

- di autorizzare la riduzione della spesa prenotata per l’esercizio finanziario 

2021 di € 6.506.665,50 (da € 13.013.333,00 a € 6.506.667,50); 

- di autorizzare l’incremento della spesa prenotata per l’esercizio finanziario 

2023 di € 3.253.333,00 (da € 9.760.000,00 a € 13.013.333,00); 

- di autorizzare la spesa di € 6.506.666,50 per l’esercizio finanziario 2024; 
 

- La spesa riferita all’anno 2021 trova capienza nel Bilancio di 

previsione corrente, mentre le spese relative agli anni successivi saranno 

ricomprese nei Bilanci di rispettiva competenza;  

 
- di confermare Responsabile del Procedimento il Dott. Gianfranco 

Ruberto, in forza presso questa Direzione Centrale, cui conferisce mandato 

per le ulteriori attività della procedura; 

 

- di nominare, ai fini degli adempimenti connessi alla gestione 

amministrativa e contabile del contratto, il gruppo di lavoro ai sensi 

dell’articolo 113 del D.lgs n. 50/2016 i seguenti funzionari: Loredana 

Martullo, Silvia Bianchi, Elisabetta Scarso e Diana Di Lella. 

 

F.to Maurizio Emanuele Pizzicaroli 


